МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
от    26   января 2010 года                                                                          №  31
Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии
Муниципального Совета Приволжского сельского поселения
В соответствии со ст. 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст.24,25 Устава Приволжского сельского поселения,
Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Контрольно-ревизионной комиссии Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.
2. Настоящее решение вступает в действие с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.
4. Настоящее решение подлежит обнародованию.
Председатель Муниципального Совета
Приволжского сельского поселения

 Е.Н. Коршунова
Приложение
к решению Муниципального Совета
Приволжского сельского поселения
от 26   января 2010 года № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
о Контрольно-ревизионной комиссии Муниципального Совета Приволжского сельского поселения
1. Общие положения
1. Настоящее Положение о Контрольно-ревизионной комиссии Муниципального Совета Приволжского сельского поселения (далее — Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Приволжского сельского поселения, Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет правовое положение, порядок создания и деятельности Контрольно- ревизионной комиссии Муниципального Совета Приволжского сельского поселения (далее — Контрольно-ревизионная комиссия).
2. Контрольно-ревизионная комиссия не является юридическим лицом, обладает функциональной и организационной независимостью в пределах мелей и полномочий, определенных настоящим Положением.
3. Основными принципами деятельности Контрольно-ревизионной комиссии являются законность, системность, объективность, ответственность, независимость, гласность.
4. Контрольно-ревизионная комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области, Уставом Приволжского сельского поселения и иными муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.
5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии осуществляется Администрацией Приволжского сельского поселения.
2. Порядок формирования Контрольно-ревизионной комиссии
1.Контрольно- ревизионная комиссия формируется Муниципальным Советом Приволжского сельского поселения, подотчетна и подконтрольна ему.
2.Состав Контрольно-ревизионной комиссии утверждается решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения. Работу Контрольно-ревизионной комиссии организует и возглавляет председатель Контрольно-ревизионной комиссии.
3.Члены Контрольно-ревизионной комиссии исполняют свои полномочия на непостоянной основе. Членами Контрольно-ревизионной комиссии не могут быть избраны выборные должностные лица органов местного самоуправления поселения, муниципальные служащие.

4. Руководство Контрольно-ревизионной комиссией осуществляет ее Председатель.

 Председатель Контрольно-ревизионной комиссии:

 - осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-ревизионной комиссии;

- выступает от имени Контрольно-ревизионной комиссии на заседаниях  Муниципального Совета Приволжского сельского поселения;

- созывает и ведет заседания Контрольно-ревизионной комиссии;

- представляет Контрольно-ревизионную комиссию по вопросам, находящимся в сфере ее деятельности, во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Ярославской области и их должностными лицами, органами местного самоуправления  Мышкинского муниципального района, предприятиями и учреждениями, общественными и иными организациями независимо от их организационно-правовой формы;

 - представляет на рассмотрение Контрольно-ревизионной комиссии проекты планов и программ работы Контрольно-ревизионной комиссии и отчеты об их исполнении;

 - подписывает документы Контрольно-ревизионной комиссии;

 - организует исполнение решений Контрольно-ревизионной комиссии и осуществляет контроль за их исполнением;

- осуществляет по решению Контрольно-ревизионной комиссии иные полномочия.

5. Состав Контрольно-ревизионной комиссии назначается на срок полномочий Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.

6. Полномочия Председателя, члена Контрольно-ревизионной комиссии могут быть досрочно прекращены в случаях:
 - смерти;
 - по собственному желанию;
 - по мотивированному представлению Председателя Контрольно-ревизионной комиссии;

- прекращения полномочий депутата Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.

7. Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения на основании вынесенного решения может возложить функции Контрольно-ревизионной комиссии на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, обязав её руководствоваться настоящим Положением.
3. Функции, права и обязанности Контрольно-ревизионной комиссии
1.Основными целями деятельности Контрольно-ревизионной комиссии являются:
- осуществление контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Приволжского сельского поселения (далее – сельское поселение), отчета о его исполнении;

- осуществление контроля за исполнением бюджета сельского поселения;

- осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения.
2. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет предварительный и последующий финансовый контроль.
3. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет следующие формы финансового контроля:
- предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проектов решений о бюджете сельского поселения и иных проектов решений по бюджетно-финансовым вопросам;

- текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов на заседаниях постоянных и рабочих комиссий Муниципального Совета Приволжского сельского поселения и в связи с депутатскими запросами депутатов Муниципального Совета Приволжского сельского поселения;

- последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении бюджета сельского поселения.
4. Контрольно- ревизионная комиссия имеет право:
- разрабатывать планы работы и организовывать свою деятельность;
- запрашивать у органов местного самоуправления сельского поселения и должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к их компетенции;

- проводить плановые и внеплановые проверки в сроки, объемами и способами, определяемыми Контрольно- ревизионной комиссией;

- на основании полученной информации контролировать расходование средств бюджета поселения, выявлять нарушения, вносить предложения по устранению нарушений;

- привлекать к участию в необходимых контрольных мероприятиях контрольные органы и специалистов Ярославской области, органов и специалистов местного самоуправления Мышкинского муниципального района;

- вносить в Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения предложения по совершенствованию бюджетного процесса в сельском поселении;

- инициировать созыв внеочередных заседаний Муниципального Совета Приволжского сельского поселения и (или) вносить соответствующие вопросы в повестку заседаний Муниципального Совета Приволжского сельского поселения по результатам проверок, ревизий при угрозе интересам органов местного самоуправления поселения и выявлении злоупотреблений должностных лиц;

- передавать соответствующие материалы проверок в правоохранительные органы в случаях выявления фактов причинения существенного ущерба государственным, общественным интересам и интересам Приволжского сельского поселения.

5. Контрольно-ревизионная комиссия обязана:

- информировать Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения о результатах проведённых экспертиз и проверок;

- проводить анализ выявленных нарушений бюджетного процесса в сельском поселении и вносить предложения по их устранению и недопущению в будущем;
- отчитываться о результатах своей деятельности перед Муниципальным Советом Приволжского сельского поселения.
4. Полномочия Контрольно-ревизионной комиссии
1.Для достижения целей, изложенных в пункте 1 статьи 3 настоящего Положения, Контрольно-ревизионная комиссия наделяется контрольными, экспертно-аналитическими и информационными полномочиями.
2. При реализации контрольных полномочий Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет:
- последующий контроль за законностью, эффективностью и целевым использованием средств бюджета сельского поселения;
- контроль за своевременным исполнением доходных статей бюджета сельского поселения в части доходов, администрируемых органами местного самоуправления сельского поселения;
- контроль за своевременным исполнением расходных статей бюджета сельского поселения по объемам, структуре и целевому назначению;
- контроль за операциями с бюджетными средствами главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения;
- проведение по поручению Муниципального Совета Приволжского сельского поселения проверки финансового состояния получателя муниципальной гарантии;
- контроль за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий целевого использования и возврата средств бюджета сельского поселения;
- контроль состояния и обслуживания муниципального долга, эффективности использования муниципальных заимствований;
- организацию и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования муниципальной собственности;
- контроль за поступлением в бюджет сельского поселения средств, полученных от управления и распоряжения муниципальной собственностью (в том числе от приватизации, продажи, отчуждения в других формах, передачи в постоянное и временное пользование, доверительное управление, аренды).
3. При реализации экспертно-аналитических полномочий Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет:
- проведение финансовой экспертизы и оценки обоснованности доходных и расходных статей проекта бюджета сельского поселения;
- проведение финансовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств бюджета сельского поселения, или влияющих на его формирование и исполнение (в том числе оценка эффективности и целесообразности принятия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление налоговых льгот);
- анализ данных реестра расходных обязательств сельского поселения на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами сельского поселения, включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами сельского поселения, планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с нормами проекта бюджета сельского поселения;
- подготовку предложений и проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам совершенствования бюджетного процесса и муниципального финансового контроля.
Данные работы осуществляются Контрольно-ревизионной комиссией как по поручению Председателя Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, так и по собственной инициативе Контрольно-ревизионной комиссии. При наличии соответствующего поручения Председателя Муниципального Совета Приволжского сельского поселения результаты проведенных экспертно-аналитических работ в форме заключения Контрольно-ревизионной комиссии предоставляются в сроки, указанные в данном поручении, Председателю Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.
Результаты проведенных по собственной инициативе экспертно-аналитических работ в форме заключения Контрольно-ревизионной комиссии направляются в Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения, Главе Приволжского сельского поселения.
4. При реализации информационных полномочий Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет:
- направление информации о результатах проведенного контрольного мероприятия Муниципальному Совету Приволжского сельского поселения;
- представление Муниципальному Совету Приволжского сельского поселения ежегодных отчетов о работе Контрольно-ревизионной комиссии и опубликование указанных отчетов в средствах массовой информации;
- опубликование итоговых результатов проведенных контрольных мероприятий.
5. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своих полномочий вправе взаимодействовать с государственными финансовыми контрольными органами, привлекать на договорной основе аудиторские фирмы или отдельных специалистов.
5. Порядок работы Контрольно-ревизионной комиссии

1. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, по результатам которых оформляется протокол с приложением всех докладов, заключений (актов), имевших место суждений и заявлений особых мнений отдельных членов Контрольно-ревизионной комиссии. Протокол утверждается Председателем Контрольно-ревизионной комиссии и подписывается секретарем. Протоколы заседаний Контрольно-ревизионной комиссии должны храниться у Председателя Контрольно-ревизионной комиссии. Они должны быть доступны для ознакомления депутатам Муниципального Совета Приволжского сельского поселения. Депутаты вправе снимать копии с указанных документов.
 2. Заседания Контрольно-ревизионной комиссии проводятся в соответствии с графиком заседаний, утвержденным Председателем Контрольно-ревизионной комиссии. Заседания Контрольно-ревизионной комиссии также могут проводиться Председателем Контрольно-ревизионной комиссии по мере необходимости, а также перед началом проверки или ревизии и по их окончании для обсуждения результатов. Любой член Контрольно-ревизионной комиссии может потребовать созыв заседания в случае выявления нарушений, требующих безотлагательного решения. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует  не менее 2/3 членов Контрольно-ревизионной комиссии.
 3. На заседаниях Контрольно-ревизионной комиссии рассматриваются вопросы, предложенные Председателем Контрольно-ревизионной комиссии, Муниципальным  Советом Приволжского сельского поселения, Главой Приволжского сельского поселения или любым членом Контрольно-ревизионной комиссии.
4. Подготовку и организацию заседания Контрольно-ревизионной комиссии обеспечивает ее Председатель.
5.  Контрольно-ревизионная комиссия принимает Решения, акты, заключения и иные документы.
 6. Заключения (акты) Контрольно-ревизионной комиссии должны быть подписаны всеми членами Контрольно-ревизионной комиссии лично. Член Контрольно-ревизионной комиссии, выразивший несогласие с заключением (актом), вправе подготовить особое мнение, которое прилагается к заключению и является его неотъемлемой частью. Если член Контрольно-ревизионной комиссии не подписал заключение (акт) и не подготовил особого мнения, в заключении должны быть указаны причины этого. По требованию депутатов Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, Главы Приволжского сельского поселения, должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения выдаются выписки из протоколов, удостоверенные подписью Председателя Контрольно-ревизионной комиссии.

7. Результаты проверок, осуществляемых Контрольно-ревизионной комиссии подлежат опубликованию.
7. Ответственность членов Контрольно-ревизионной комиссии

1. Члены Контрольно-ревизионной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность результатов проводимых ими проверок.